

**Burmistrz Gminy
Mosina**

Mosina, 27 września 2016r.

Numer sprawy: SO.53455.18.2016

Rada Miejska w Mosinie

Wpł. dnia 28.09.2016 r.

Nr sprawy BR.0003.523.2016

Pani Małgorzata Kaptur
Przewodnicząca Rady Miejskiej
w MosinieDot. sprawy: **BR.0003.523.2016**

Odpowiadając na wniosek z dnia 22 września 2016r. Radnego Rady Miejskiej w Mosinie Pana Romana Kolankiewicza w sprawie rozbieżności w liczbie ludności na dzień 31.12.2015r. publikowanej przez GUS oraz Gminę Mosina wyjaśniam, co następuje:

1. Zgodnie z ustawą z dnia 24 września 2010r. o ewidencji ludności (Dz. U. z 2016r. poz. 722, z późn. zm.) ewidencję ludności prowadzi się w Powszechnym Elektronicznym Systemie Ewidencji Ludności (tzw. rejestrze PESEL), w rejestrach mieszkańców oraz rejestrach zamieszkania cudzoziemców.

W rejestrze PESEL gromadzone są dane:

- obywateli polskich zamieszkujących na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej,
- obywateli polskich zamieszkujących poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej w związku z ubieganiem się o polski dokument tożsamości,
- cudzoziemców zamieszkujących na terytorium Polski,
- w rejestrze PESEL mogą być gromadzone dane osób obowiązanych na podstawie odrębnych przepisów do posiadania numeru PESEL.

Rejestr PESEL jest centralnym zbiorem danych, prowadzonym przez ministra właściwego do spraw informatyzacji. Dane z rejestru PESEL są przekazywane do rejestru mieszkańców.

2. Rejestr mieszkańców jest prowadzony zgodnie z właściwością miejscową przez wójta (burmistrza, prezydenta miasta).

W rejestrach mieszkańców gromadzone są dane osób, o których mowa w punkcie 1, które wykonały obowiązek meldunkowy na terenie gminy. Dotyczy to osób zameldowanych na pobyt stały oraz zameldowanych na pobyt czasowy, zarówno obywateli polskich, jak i cudzoziemców.

Wykazy ilościowe publikowane przez Gminę są sporządzane na podstawie rejestrów mieszkańców i obejmują te osoby, które zgodnie z ustawą o ewidencji ludności dopełniły formalności meldunkowych.

Nadmieniam, że art. 74 ustawy o ewidencji ludności przewiduje zniesienie obowiązku meldunkowego od 1 stycznia 2018r. oraz likwidację rejestrów mieszkańców oraz rejestrów zamieszkania cudzoziemców. Ponadto informuję, że nasze prawo nie przewiduje żadnych sankcji karnych za niedopełnienie formalności meldunkowych przez obywateli polskich, obywateli Unii Europejskiej, obywateli państw członkowskich Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu oraz obywateli Konfederacji Szwajcarskiej.

3. Zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 27 sierpnia 2014r. w sprawie programu badań statystycznych statystyki publicznej na rok 2015 (Dz. U. z 2014r., poz. 1330) Prezes Głównego Urzędu Statystycznego prowadził badanie na temat „Bilanse stanu i struktury ludności według cech demograficznych”.

Zakres podmiotowy tych badań obejmuje ludność zamieszkałą w Polsce oraz ludność rezydującą w Polsce, tj. osoby przebywające na danym terenie co najmniej 12 miesięcy. Zakres przedmiotowy badań dotyczy ludności zamieszkałej według płci i wieku w podziale administracyjnym kraju, ludność według stanu cywilnego oraz ludność rezydującą. Materiałami źródłowymi do przeprowadzenia tych badań są stany ludności ze spisu ludności - Narodowy Spis Powszechny 2011 rok, wyniki bieżących badań z zakresu ruchu naturalnego (urodzenia, zgony) oraz migracji ludności (na pobyt stały i czasowy). W okresach międzyspisowych GUS wyznacza liczbę ludności metodą bilansową szacowania stanu ludności.

Zgodnie z ustawą z dnia 4 marca 2010r. o narodowym spisie powszechnym ludności i mieszkań w 2011r. (Dz. U. z 2010r., Nr 47, poz. 277) spisem objęte były osoby stałe zamieszkałe i czasowo przebywające w mieszkaniach, budynkach i pomieszczeniach niebędącymi mieszkaniami, osoby niemające miejsca zamieszkania, mieszkania i budynki, obiekty zbiorowego zakwaterowania i inne zamieszkane pomieszczenia niebędące mieszkaniami.

W opracowaniach dokonanych przez GUS na podstawie spisu powszechnego w 2011r. liczba mieszkańców Gminy Mosina wynosiła 28515 osób. Z rejestru mieszkańców Gminy Mosina wynika, że liczba osób zameldowanych na pobyt stały i czasowy na dzień 31.12.2011r. wynosiła 27925 osób (różnica 590 osób - spisano więcej osób, niż było zameldowanych).

Dla porównania - liczba mieszkańców Gminy Mosina z Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań w 2002 roku wynosiła 23868 osób; liczba mieszkańców zameldowanych na pobyt stały i czasowy na dzień 31.12.2002r. wynosiła 24298 osób (różnica 430 - spisano mniej osób, niż było zameldowane).

Reasumując - liczba ludności na dzień 31.12.2015r. publikowana przez GUS jest liczbą szacunkową i wynosi 31088 (osoby zamieszkałe i rezydujące); liczba ludności na dzień 31.12.2015r. podawana przez Gminę Mosina na podstawie rejestru mieszkańców wynosi 30374 (osoby zameldowane na pobyt stały i czasowy).

Otrzymują:

- ① Adresat,
- 2/ Pan Roman Kolankiewicz
Radny Rady Miejskiej w Mosinie,
- 3/ Burmistrz Gminy Mosina
a/a.

BURMISTRZ
Jerzy Ryś
mgr inż. Jerzy Ryś

Sprawę prowadzi:

Ewa Kula
Kierownik Referatu Spraw Obywatelskich i Działalności Gospodarczej, tel. 61 8109-565

<https://bdl.stat.gov.pl/BDL>

Dane o liczbie i strukturze ludności dla okresów międzyspisowych są sporządzane poprzez przyjęcie wyników spisu powszechnego za bazę wyjściową dla gminy, a następnie naliczanie danych metodą bilansową według następującego schematu: stan ludności na początek okresu (roku, kwartału) w gminie + urodzenia żywe - zgony + zameldowania na pobyt stały (z innych gmin i z zagranicy) - wymeldowania z pobytu stałego do innych gmin i za granicę) +(-) przesunięcia ludności z tytułu zmian administracyjnych = stan ludności na końcu okresu (roku, kwartału) w gminie.

Bilans ludności sporządzany jest według wyżej przedstawionej metody do roku 2009 dla dwóch kategorii przebywania ludności: 1) faktycznie zamieszkałej, 2) zameldowanej na pobyt stały. Różnicę między tymi kategoriami zamieszkania stanowi saldo (+/-) ludności zameldowanej na pobyt czasowy ponad 3 miesiące (do 2005 r. - ponad 2 miesiące). Od roku 2010 bilans ludności sporządzany jest dla jednej kategorii ludności (dawniej nazywanej "faktycznie zamieszkałą").

Uwaga: Wyniki spisu ludności z 2002 roku wykazały liczbę ludności Polski o ok. 392 tys. mniejszą w stosunku do prowadzonych wówczas bilansów ludności. W celu zniwelowania tej różnicy dane o ludności za lata 1989-1999 zostały ponownie opracowane przy uwzględnieniu wyników spisu z 2002 roku. Szacunkiem objęto wyłącznie dane ogólnopolskie w podziale na tereny miejskie i wiejskie (według płci i grup wieku) oraz współczynniki demograficzne - dane te stały się oficjalną informacją o liczbie i strukturze ludności dla tych lat (dane dla województw i gmin nie zostały przeszacowane). Zatem, prezentowane w BDL dane (dla gmin i sumarycznie dla województw i Polski ogółem) za lata 1995-1998 oraz wg stanu na 30 VI 1999 roku - stanowiąc bilans opracowany na podstawie wyników NSP-1988 - mają znaczenie jedynie historyczne.

Dane o ludności stałej (według stałego miejsca zamieszkania) od 30 VI 1999 r. do 31 XII 2009 r. zostały opracowane na podstawie wyników NSP-2002 (ludność stała była wykorzystywana wyłącznie na potrzeby obliczeń wskaźników demograficznych). Od 1999 do 2009 roku (według podziału administracyjnego w dniu 31 XII) - bilans liczby i struktury ludności był opracowywany na podstawie wyników NSP-2002.

Od 2010 roku bazą wyjściową bilansu stanu i struktury ludności są wyniki NSP 2011. Ponieważ nie jest już opracowywany bilans ludności zameldowanej na pobyt stały, uległa zmianie metodologia liczenia wszystkich współczynników demograficznych, poszczególne fakty demograficzne i z zakresu migracji zostały odniesione do ludności (dawniej nazywanej "faktycznie zamieszkałą"). Dane bilansowe dla ludności stałej i faktycznej oraz współczynniki za rok 2010, których bazą wyjściową były dane NSP 2002 mają wartość jedynie historyczną i są dostępne dla zainteresowanych w [archiwum](#).

Dane bilansowe ludności za rok 2010 opracowane zostały według podziału administracyjnego obowiązującego w dniu 1 I 2011 r., jednak ze względu na specyfikę Banku Danych Lokalnych zostały przeliczone zgodnie z obowiązującym w dniu 1 I 2010 roku podziałem administracyjnym kraju (bez zmian, które nie wpływają na identyfikatory i nazwę jednostek podziału terytorialnego kraju) wynika z tego różnica w stosunku do danych publikowanych w opracowaniach GUS. Dla porównania informacja wg podziału administracyjnego obowiązującego w dniu 1 stycznia 2011 r. o pięciu gminach (wiejskich w 2010 r. i miejsko-wiejskich w 2011 r.) za rok 2010 jest dostępna w tym zestawieniu - [pobierz plik](#).

